Perchè sono in sul partirmi per essere in Siena, non mi stendo di scrivere altro al presente, se non che cordialmente quanto posso, priego per la carità di Dio, che io vi sia raccomandato nelle vostre orazioni, e che similmente in ispezialità mi raccomandiate a tutte coteste vostre figliuole a mie, che debbo riputare sorelle in Cristo Giesù. Alle quali acciò che piglino vigore e conforto, spesso ramentate come tosto e tantosto che appena ce n'avediamo, averà fine questa aspra pellegrinazione, dura battaglia a angosciosa tempesta; e saremo chiamati a l'altra vita. Così chiaramente ci si dimostra nel Vangelio a nella Apocalisse, e però ne' detti luoghi siemo renduti

cauti che continuo stiamo apparecchiati, come singularmente avete nel Vangelo de' confessori e delle vergini prudenti e stolte. Se adunque perseveremo e staremo valenti e forti a apparecchiati, di subito dopo la faticosa pellegrinazione, al passare di questa misera vita, ci ritroveremo al termine desiderato. Dopo la crudele battaglia e gloriosa vittoria riceveremo la somma corona, e dopo la grande tempesta riceveremo sommo contento, riposo e tranquillità. E se questo non facessimo e non fussimo costanti a quello che abbiamo preso a fare per amore del sommo Sposo delle anime nostre, private d'ogni dono gratuito e dota della beata vita, saremo come dicie santo Paulo, e' più miserabili uomini del mondo; però che male avremo in questa vita, e vie male e peggio ne l'altra. Aduque confortiamci in Lui, cioè nel sommo Amatore dell'anime nostre: Cuius delitia est esse cum filiis hominum. E ciò facendo, ogni cosa legiermente porteremo per Lui, come santo Paulo che disse: Omnia possum in Eo qui me confortat, qui est in secula benedictus: Amen.

El sopradetto Sposo dell'anime nostre ci conceda sempre perseverare e crescere continuamente nella sua carità a dilezione. Amen.

Fatta in Prato per la festa della Natività della Vergine Maria.

II

1375

ELISABETTA DI BAVIERA A S. CATERINA

Devotissima Christi, Amica specialissima.

Dilectioni vestre presentibus literis inotescat, quod audita vestra pura vita, quam reputamus non secundum

humanam naturam, sed per gratiam divinam Altissimi nostri Domini Dominantium, qui claruit in vobis, qui cuncta potest, ut in Evangelio scriptum est: Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil: Vester postolatus adventus, cum visitatione pridie nobis annuntiatum, sic multiplici gaudio nos replevit, quod lingua carnis non sufficeret ad dicendum, sperantiam magnam suscipite consolationem, a vobis preferendo nostra desideria, que sunt audire opera Dei bona. Quia vero nuper intelleximus, quod sic venire distulistis, de quo noster animus multum contestatur.

Inmaculatam castitatem vestram, atente requirimus et precamur, quatenus placeat et vellitis preces vestras porrigere, tam cordiali affectu, Altissimo nostro Creatori, quod non secundum nostra merita, sed secundum eius magnam clementiam et misericordiam dignetur, cor Magnifici Domini Consortis nostri et nostrorum dirigere in viam salutis, animarum nostrarum, corporaque nostra sospita cum felicitate conservando; ac Annam natam nostram que est etate annorum quatuor, que cum gravitate corporis aliquando vivit, etiam dignetur ipsam conservare, sui benignitate in bona sanitate. Datum Madiolani die penultimo mensis Maii. Ellisabet de Bavaria, consors Magnifici Domini Marchi Vicecomitis.

(Soprascritta) Devotissime Christi Catelline de Senis dulcissime nostre.

(A piè della soprascritta) Uxor filii Domini Barnabonis.

III

1378

IL PRIORE DELTA CERTOSA DI GORGONA
A S. CATERINA

Salutem et pacem Christi Crucifixi.

Matre in Cristo venerabile.

Sapiate che Tomasino povere (llo si partì) sabato pasato in l'ora del vespro, abiando grande male in uno pede, sì che a (piei non poteva andare), imperò subito li procachia' uno ronzino a manda' lo a Livorna, perchè in Pisa non era hommo veruno che andasse a Roma, a sì li dedi per l'amore de Dio uno fiorino, perchè aveva pochi dinari.

Sapiati Matre in Christo che Andrea de misser Petro Gambacurto tornò dominica passata a Pisa. E secondo che se dice, questo nostro Santo Padre è uno homo terribile, e molto spaventa le person cum sùoi atti e parlare; de fori digando che vole pace ma cum onore de la Santa Ecclesia a ch'elo non cura de' dinari, a che si li Fiorentini volono pace vadano a lui cum vertade, sancia colore de menciogna. E mostra secondo lo soi parlare, che non voglia stare contento a li patti che voleva lo papa Gregorio; per la quale cosa non se spera de pace ma più tosto de grande guerra. Molte altre cose se dice de lui le quale non putò necessario a scrivere. Mostra che grande confidencia de Deo sia in lui, per la quale cosa non tema de veruno homo del mundo, e in aperto procacia de volere togliere le simonie e le grande pompe che regna in l'Acclesia de Dio; e mostra per esemplo de Lui che moderatamente vivese ne la sua corte.

Prego carissimamente che pregati lo nostro Salvatore secondo la sua voluntade, e che mandi pace in tera.

Se letera verona me voliti mandare fatila dare in Santo

Torpè a Maestro Luca de l'Ordine di Umiliati. Spero circa m , andare infino a Zenoa.

Recomandove la nostra famigliola de la Gorgona. La (pace de Dio sia) sempre cum voi.